60) Vgl. Modestinus, D 23, 2, 24 : *In liberae mulieris consuetudine non concubinatus, sed nuptiae intelligendae sunt, si non corpore quaestum fecerit.*

61) Vgl. KASER II, § 193 III 2 a.

62) CJ 5, 17, 11 pr. (a. 533).

sind. Dann werden *instrumenta nuptialia* errichtet und das Paar bekommt weitere Kinder. Sind nur die letzteren ehelich ?

CJ 5, 27, 10 pr. (a. 529) : *Cum quis a muliere libera et cuius matrimonium non est legibus interdictum cuiusque consuetudine gaudebat aliquos liberos habuerit, minime dotalibus instrumentis compositis, postea autem ex eadem adfectione etiam ad nuptialia pervenerit instrumenta et alios iterum ex eodem matrimonio liberos procreaverit, ne posteriores liberi, qui post dotem editi sunt, sibi omne paternum patrimonium vindicare audeant, quasi iusti et in potestate effecti, fratres suos, qui ante dotem fuerant nati, ab hereditate paterna repellentes, huiusmodi iniquitatem non esse ferendam censemus. § 1. Cum enim adfectio prioris subolis et ad dotalia instrumenta efficienda et ad posteriorem filiorum edendam progeniem praestitit occasionem, quomodo non est iniquissimum ipsam stirpem secundae posteritatis quasi iniustam excludere, cum gratias agere fratribus suis posteriores debeant, quorum beneficio ipsi sunt iusti filii et nomen et ordinem subsequuti. § 2. Neque enim verisimile est eum, qui postea vel donationem vel dotem conscripsit, et ab initio talem adfectionem circa mulierem non habuisse, quae eam dignam esse uxoris nomine faciebat.*

Der Text wird meist so verstanden, daß ein Konkubinat bestand, das später in eine Ehe übergang (63); in diesem Fall würde das Gesetz besagen, daß die früheren natürlichen Kinder durch die nachfolgende Ehe legitimiert sein sollen. Das Gesetz kann auch dahin verstanden werden, daß bereits eine Ehe bestand, sein Sinn würde dann in der Feststellung liegen, daß für die Eheschließung Dotalurkunden nicht erforderlich sind. Beide Auslegungen sind unwahrscheinlich, da sie nicht zum Gesetzestext passen. Vielmehr ist anzunehmen, daß das Gesetz aus Anlaß eines Falles erlassen wurde, in welchem ungewiß war, ob von Anfang an eine Ehe bestand. Eine solche Situation konnte sehr leicht entstehen, sie ist in den Quellen mehrfach behandelt, eben weil das römische Recht keine Formvorschrift für die Eheschließung kannte; erst das Tridentinum von 1563 hat diesen Zustand geändert. Daß auch hier eine solche Situation der Ungewißheit vorlag, zeigt der § 2, in welchem der Kaiser aus der späteren Errichtung des Ehevertrages schließt, das Paar habe *verisimile ab initio talem adfectionem* gehabt, d.h. die *affectio maritalis*, welche eben durch die Errichtung der Heiratsurkunden bewiesen wird. Inhalt des Gesetzes ist also eine Vermutung, welche den Beweis des Bestehens der Ehe erspart; es wird vermutet, daß ein Paar, das nach einiger Zeit des Zusammenlebens *dotalia instrumenta* errichtet, von Anfang an verheiratet war; daß der Mann gegenüber der Frau von Anfang an die Einstellung gehabt habe, *quae eam dignam esse uxoris*